21/06 a 23/06/2026     Desmontagem da estrutura/limpeza/entrega do espaço 8h 22h

3. CRONOGRAMA GERAL

3.1 Montagem, Realização e Desmontagem do Evento

Para iniciar a montagem de estandes por montadora que não seja a Montadora Oficial, é obrigatória
a apresentação da RRT e do cheque caução no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para cada
estande.

Informações Importantes

Todos os estandes deverão estar completamente finalizados até as 22h do dia 14/06/2026. Empresas
que, por qualquer motivo, não cumprirem o cronograma estarão sujeitas à multa de R$ 12.000,00
(doze mil reais) , cujo valor será descontado do cheque caução.

Expositores que optarem por não utilizar a Montadora Oficial deverão encaminhar o projeto técnico
com perspectivas, planta baixa com medidas e elevações, além do memorial descritivo, até
25/05/2026, para os e-mails:

[...]

9.2 Entrega da Área de Montagem e Cheque Caução
As áreas serão entregues conforme o cronograma estabelecido para o início dos trabalhos de
montagem e decoração.
A liberação de acesso ao pavilhão está condicionada à apresentação do cheque caução no valor de
R$ 12.000,00 (doze mil reais) por estande.
O cheque caução será devolvido após a desmontagem, desde que não sejam constatados danos às
estruturas do Centro de Eventos ou atrasos na finalização da montagem.

9.3 Altura Máxima para Montagem de Estandes
A altura máxima permitida para a construção dos estandes, a partir do piso dos pavilhões, é:

[...]

solicitação prévia e pagamento da taxa correspondente.

Cada expositor tem direito a 1 kVA de energia elétrica. Caso necessite de carga adicional, deverá
informar a quantidade desejada até 15/05/2026, conforme o Formulário 03 | Instalação de Energia
Elétrica.
O valor do kVA adicional é de R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais) por unidade.
Não serão aceitos cálculos sobre frações de kVA - qualquer valor fracionado deverá ser arredondado
para mais.

A energia elétrica fornecida será de 220 V monofásica.
Após o encerramento diário das atividades, todos os circuitos serão desligados, exceto os que